
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 117 del 11/03/2024    

Repertorio Generale n. 358  del 13/03/2024 

Oggetto:  IMPEGNO DI  SPESA PER IL RICOVERO DI 2  UTENTI  CON DISABILITÀ 
PSICHICA,  PRESSO  L'ASSOCIAZIONE  PENELOPE,  PER  L'ANNO  2024  - 
CIG:B091C290DE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 
II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 117 del 11/03/2024  

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER IL RICOVERO DI 2  UTENTI  CON DISABILITÀ 
PSICHICA,  PRESSO  L'ASSOCIAZIONE  PENELOPE,  PER  L'ANNO  2024  - 
CIG:B091C290DE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:
 Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  77  del  09/12/2023  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 di cui agli artt. 151 e 170 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 09/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
previsione per gli esercizi 2024 – 2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011 
e s.m.i.;

 con deliberazione di G.C. n. 399 del  29/12/2023 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) 2024 – 2026;

PRESO ATTO CHE
l'art.  12  dell'allegato  "D"  del  D.P.R.S.  n.  158 del  4  Giugno  1996  alla  voce  "Corrispettivo  del  
servizio"  stabilisce un compenso fisso mensile ed una retta di mantenimento per ogni giorno di  
effettiva presenza del disabile psichico assistito, come di seguito riportato:

 compenso fisso mensile di € 1.660,65 ( per oneri fissi di personale, manutenzione e fitto o 
valore locativo dei locali, spese generali);

 retta  di  mantenimento  per  ogni  giorno di  effettiva  presenza  di  €  22,11 per  un  disabile 
psichico,  tenendo  conto  che  i  suddetti  importi  sono  aggiornati  annualmente  sulla  base 
dell’indice ISTAT;  

 di aumento del costo della vita per i vari nuclei familiari;

ACCERTATO che  questo  Ufficio  annualmente  invita  le  famiglie  degli  assistiti  a  produrre  la 
propria  situazione  reddituale  e  patrimoniale  previa  presentazione  dell’I.S.E.E.  per  eventuali 
compartecipazioni in modo da attivare accertamenti sulla veridicità delle dichiarazioni rese;

CHE: 
 per l’anno 2023 nelle casse comunali è stata accertata, per la compartecipazione degli utenti 

ricoverati presso Comunità Alloggio/Case Famiglie, la somma di € 8.500,00;
 da un controllo  contabile  si   presume l’incasso per  l’anno 2024 possa  essere  pari  ad € 

copia informatica per consultazione



9.100,00;
 alcuni dei nostri assistiti ricoverati hanno una situazione reddituale sotto la soglia quindi con 

reddito zero e privi di supporto familiare, per cui non è prevista alcuna compartecipazione;

CONSIDERATO CHE 
 la nuova residenzialità  dei disabili  psichici  in strutture residenziali  si colloca nei definiti 

livelli  essenziali  di  assistenza  con  onere  obbligatorio  ed  indifferibile  per  i  Comuni  di 
riferimento;

 nel Regolamento di questo Ente, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 
19/04/2018;

 per gli utenti privi di reddito e/o senza supporto familiare, le spese saranno a totale carico 
del Comune;

  
VALUTATO CHE 
per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli interventi  
deve  essere  fatta  a  lungo  termine  in  quanto  la  continuità  del  programma  stesso  rappresenta 
l'elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad una qualità di vita 
adeguata e dignitosa;

CONSIDERATO CHE
nel corso del corrente anno, per il soggetto disabile mentale ricoverato presso struttura residenziale 
regolarmente iscritti all'Albo Regionale di cui all'art. 26 della L.R. n.22/86, occorre provvedere ad 
impegnare i fondi necessari per il loro mantenimento;

DATO ATTO CHE 
il  provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura, ai sensi dell'art.22 
della Legge n. 328/00, come LIVEAS (Livello essenziale di assistenza sociale);

RILEVATO CHE 
è necessario continuare ad assicurare il ricovero presso la struttura residenziale di n. 10 disabili  
psichici, meglio individuati agli atti di Ufficio, ricoverati su precisa indicazione del Dipartimento di 
Salute Mentale dell'ASP di Messina e su disposizione del Tribunale di Messina e accolti presso le  
strutture residenziali regolarmente iscritte all'Albo Regionale di cui all'art. 26 della L.R. n. 22/86;

CONSIDERATO, altresì, che non è possibile procedere ad eventuali dimissioni dei disabili di cui 
sopra  senza  il  parere  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale,  in  considerazione  delle  eventuali 
responsabilità che deriverebbero da una non appropriata dimissione;

VALUTATO CHE 
per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli interventi  
deve  essere  fatta  a  lungo  termine  in  quanto  la  continuità  del  programma  stesso  rappresenta 
l'elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad una qualità di vita 
adeguata e dignitosa;

ACCERTATO CHE 
 a rendicontazione annuale, previa presentazione di scheda compilata, riportante il numero 

dei disabili a carico dei Comuni, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 
Lavoro  -  Dipartimento  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  Servizio  7  Fragilità  e 
Povertà, impegnerà la somma nel Bilancio Regionale alla luce della disponibilità finanziaria, 
per rimborsare a titolo di contribuzione le spese sostenute dai Comuni;

 l'assegnazione  del  finanziamento,  di  solito,  avviene  con  appositi  Decreti  che  vengono 
emanati nel corso del 2^ semestre di ciascun anno;

copia informatica per consultazione



 per  l’anno 2022  l’Assessorato  alle  Politiche  Sociali  della  Regione  Siciliana,  ha  emesso 
attraverso il Decreto la somma di € 31.883,25 a rimborso per le spese sostenute;

 alla luce della  disponibilità  finanziaria,  nel Bilancio Regionale,  ci  potranno essere altre 
somme  destinate al Comune di Taormina;

CONSIDERATO che per garantire il ricovero di 2 soggetti necessita la somma complessiva di € 
49.160,00 inclusa IVA per l’anno 2024, sulla base dell’indice ISTAT di aumento del costo della vita 
aggiornato pari a + 5,4% .

VISTI
- il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;
- la Deliberazione di C.C. n°77 del 09.12.2023;
- la Deliberazione di C.C. n. 78 del 09/12/2023;
- la Deliberazione di  di G.C. n. 399 del 29/12/2023;
- il CIG: Penelope B091C290DE.

DETERMINA

   Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di  impegnare,  in  favore  dell’  Associazione  Penelope  con  sede  in  Gaggi  (ME),  P.IVA 
96004010839, la somma di € 49.160,00 inclusa IVA, per garantire il ricovero di n. 2 utenti 
per   l’anno  2024, con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1, 
Macroaggregato  3  capitolo  12071.03.01207115,  del  bilancio  2024/2026  esercizio  2024, 
approvato con deliberazione CC n. 78 del 09/12/2023;
                                

2. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione 
trasparente – bandi di gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 117 del 11/03/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI 2 UTENTI CON DISABILITÀ PSICHICA, PRESSO 
L'ASSOCIAZIONE PENELOPE, PER L'ANNO 2024 - CIG:B091C290DE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207115 393/2024 € 49.160,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


